COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021
(Da Sra. PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE)

Requer  a  realização  de
audiência pública  com a  presença
do  Senhor  Danilo  Dupas  Ribeiro,
Presidente  do  Instituto  Nacional  de
Estudos  e  Pesquisas  Educacionais
Anísio Teixeira – INEP para prestar
esclarecimentos  sobre  a  realização
do Exame Nacional do Ensino Médio
– ENEM em 2021.

Senhora Presidente:

Requeiro,  com  fundamento  no  art.  255  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública com a

presença do Senhor Danilo Dupas Ribeiro, Presidente do Instituto Nacional de

Estudos  e  Pesquisas  Educacionais  Anísio  Teixeira  –  INEP  para  prestar

esclarecimentos sobre a realização do Exame Nacional  do Ensino Médio  –

ENEM em 2021.

JUSTIFICATIVA

Desde  a  semana  passada,  os  estudantes  estão

apreensivos com a realização ou não do ENEM 2021.

*C
D2

15
70

05
54

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Dorinha Seabra Rezende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215700554600

RE
Q

 n
.9

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

1
15

:4
4

- C
E

Uma  das  razões  para  esse  clima  de  incerteza  vem  da

Portaria nº 196, de 10 de maior de 2021, que foi publicada no dia 11/05/021,

que traz  as  metas  institucionais  globais  do  Instituto  Nacional  de  Estudos e

Pesquisas Educacionais  Anísio  Teixeira  (Inep)  e  não inclui  a  aplicação do

Exame  Nacional  do  Ensino  Médio  (Enem)  2021,  que  é  a  maior  forma  de

seleção para a entrada no ensino superior do país. A portaria é assinada pelo

presidente do Inep, o economista Danilo Dupas Ribeiro, e prevê as atividades

do instituto para o período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2021:

Segundo o documento, as metas foram elaboradas a partir

da análise do Projeto da Lei Orçamentária Anual (PLOA) 2021.

*C
D2

15
70

05
54

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Dorinha Seabra Rezende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215700554600

RE
Q

 n
.9

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

1
15

:4
4

- C
E

Dentro desse contexto,  a  audiência pública ora proposta

tem a finalidade de debater com o INEP e esclarecer aos parlamentares e à

sociedade os principais pontos que envolvem o ENEM 2021, principalmente a

definição de datas no calendário.

Diante do exposto, e conforme dispositivo regimental, conto

com  o  apoio  dos  meus  ilustres  pares  da  Comissão  de  Educação  para  a

aprovação deste requerimento.

                          Sala da Comissão, em        de maio de 2021.

              PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
                                   Deputada Federal
                                   DEMOCRATAS/TO

*C
D2

15
70

05
54

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Dorinha Seabra Rezende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215700554600

RE
Q

 n
.9

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

1
15

:4
4

- C
E